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[Indenrigsministeren.] 
Roskilde amtskommuner. Københavns 
kommune har over for indenrigsministeriet 
oplyst, at kommunens plan forventes at 
ville foreligge inden 1. januar 1976. 

Indenrigsministeriet følger løbende ho- 
vedstadsrådets arbejde med disse proble- 
mer, og jeg skal her kort nævne, at jeg den 
16. juni i år holdt et møde med hovedstads- 
rådet og sygehuskommunerne samt rigshó- 
spitalet, og på dette møde understregede jeg 
nødvendigheden af Københavns kommunes 
direkte deltagelse i hovedstadsrådets plan- 
lægningsarbejde ved medlemskab af rådets 
sygehusudvalg. Dette er nu bragt i orden. 
Jeg nævnte også min ængstelse for, at der 
om nogle år kunne opstå en overkapacitet af 
sygehussenge i regionen, og meddelte, at jeg 
fandt dette uacceptabelt. Særlig fremhæ- 
vede jeg, at der snarest og inden udgangen 
af 1975 måtte foreligge en saneringsplan for 
Københavns kommune, således at det lå 
helt klart, hvilke afdelinger og stillinger der 
skulle nedlægges i forbindelse med ibrugtag- 
ning af Hvidovre hospital. 

Efter mødet i juni har jeg naturligvis lø- 
bende holdt mig underrettet om det videre 
arbejde med den overordnede sygehusplan 
og har navnlig fremhævet nødvendigheden 
af saneringer i den ældre hospitalsmasse. 

Lad mig til slut sige, at indenrigsministe- 
riet, sundhedsstyrelsen og hovedstadsrådet 
har fuld klarhed over det nuværende og det 
planlagte antal sengepladser. Der er ca. 
11.000 egentlige sygehussenge for øjeblik- 
ket, dvs. 6,2 pr. 1.000 indbyggere, og det 
bør efter min mening sikkert også være så- 
dan, når den igangværende strukturrationa- 
lisering af regionens sygehusnævn er tilende- 
bragt. Det vil selvfølgelig kræve nedlæggel- 
sen af en del senge i den ældre hospitalsmas- 
se. Disse nedlæggelser bør vurderes i lyset af 
behovet for og fordelingen af sygehuskapa- 
citeten i hele hovedstadsområdet samt på 
grundlag af en kvalitetsmæssig vurdering af 
de enkelte sygehuse. Der kan således ikke 
være tvivl om, at de 3 nye sygehuse, rigsho- 
spitalet, Herlev og Hvidovre, ud fra en kva- 
litetsmæssig og samfundsøkonomisk vurde- 
ring efterhånden bør tages i brug i fuldt 
omfang. Det er de gamle og uøkonomiske 
afdelinger og sygehuse, der bør nedlægges 
eller anvendes til andet formål, hvad enten 

de er statslige, kommunale eller privat drev- 
ne. Det afgørende må være den størst mu- 
lige samfundsmæssige udnyttelse af de inve- 
steringer, der nu én gang er foretaget. De 
store nye sygehuse ligger der jo, og de må 
også bruges. 

Jeg håber, at denne besvarelse, som tiden 
ikke tillader at gå i enkeltheder med, har 
været nogenlunde tilfredsstillende for hr. 
Bertel Haarder, selv om tiden ikke har til- 
ladt mig at komme ind på egentlige proble- 
mer. 

Må jeg til slut sige til hr. Bertel Haarder: 
det er egentlig at skyde på nogle forkerte, 
når man taler om sendrægtighed i indenrigs- 
ministeriet vedrørende rigshospitalet. Rigs- 
hospitalet sorterer ikke under indenrigsmi- 
nisteriet. Dermed lagt ingen klager andet- 
steds. 

Bertel Haarder (V): 
Angående det sidste så skal jeg ikke gøre 

mig klog på de nærmere detaljer, men blot 
sige, at der går det rygte, at grunden til, at 
Københavns amts sygehusudvalg med 
Viggo Hauch som formand ikke kan gøre sig 
færdig, er, at man ikke kan få planerne fra 
Københavns kommune, og at Københavns 
kommune henviser til, at det er, fordi man 
ikke kan få ministeriets planer for rigshospi- 
talet. Kunne vi få en præcisering af, hvad 
sandheden er dér. Det kan være, bolden skal 
spilles tilbage til Københavns kommune, 
men så lad det ske nu. 

Lige et par tillægsspørgsmål. Må jeg for- 
stå svaret sådan, at ministeren er enig med 
mig og med mange andre om, at der i frem- 
tiden bør satses mindre på at ekspandere 
kapaciteten på hospitalsområdet, og at man 
i stedet for bør søge at bruge flere bevillin- 
ger på sådanne foranstaltninger, som kan 
overflødiggøre de nye sengeafsnit? Og må jeg 
derudfra slutte, at Frederiksberg kommune 
vil kunne formode at få et nej, når det gæl- 
der tilladelse til at opføre de 500 sengeplad- 
ser? 

Endelig til sidst: når ministeren siger, at 
de gamle og uøkonomiske sygehuse bør ned- 
lægges, så vil jeg godt lige høre, om han 
derved mener, at Skt. Josephs hospital er et 
uøkonomisk sygehus. Mig bekendt er sen- 
gene dér ret så billige i forhold til andre 
hospitaler. 


